
1 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αρ. Φ.350/17/61266/Δ1/31-5-2012 Υπουργικής Απόφασης 
Υ.Π.Δ.Β.Μ.Θ. με θέμα: «Σύσταση - Συγκρότηση Πρωτοβάθμιων Πειθαρχικών Συμβουλίων 
των Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων»  (ΦΕΚ 1770/τ. Β΄/31-05-2012) 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 146Β του Ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 26Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την παρ. 4 του άρθρου 5 του Ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47Α΄), 
β) του άρθρου έκτου του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (ΦΕΚ 54Α΄), «Ρυθμίσεις  
πειθαρχικών θεμάτων εκπαιδευτικών και λοιπού προσωπικού αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων». 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

------- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Δ΄- ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  

ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β΄- ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

------- 
Ανδρέα Παπανδρέου 37 
151 80 Μαρούσι 
Πληροφορίες:  
Δ/νση Διοίκησης Προσωπικού Π.Ε.:  
Κ. Τσιαβίκου, τηλ. 210-3442831 
e-mail: t09ppe4@minedu.gov.gr  Fax:  210-3442726 
Δ/νση Διοίκησης Προσωπικού Δ.Ε.:  
Β. Στράτου, τηλ. 2103443658 
e-mail: t09p5pde@minedu.gov.gr Fax:  210-3442810 
Δ/νση Ανθρωπίνου Δυναμικού Τομέων Παιδείας και 
Θρησκευμάτων: Ι. Γάτσης, τηλ. 2103443375 
e-mail: diditmib@minedu.gov.gr Fax:  210-3442365 

 

Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός ασφαλείας: 
 
 
 
Μαρούσι,  22-6-2015 

Αρ. πρωτ.     Φ.354.1/14/98473/Ε1                                
Βαθμός προτερ. ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
 

     
    
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ – ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
     

ΦΕΚ αριθ. 1462/τ. Β΄/14-7-2015 
 
 

ΚΟΙΝ.: Όπως ο Πίνακας Αποδεκτών 
 

mailto:t09ppe4@minedu.gov.gr
mailto:t09p5pde@minedu.gov.gr
mailto:diditmib@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 7ΡΓΑ465ΦΘ3-ΚΔΛ



2 

 

2. Της παραγράφου 29ε του άρθρου 14  του Ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 78Α΄). 
3. Το  Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 181Α’). 
4. Το Π.Δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 21Α΄). 
5. Την αρ. Υ100/20-02-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων Αναστάσιο Κουράκη» (ΦΕΚ 
299Β’). 
6. Την αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.58/341/οικ.10874/3-5-2012 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Κατάστασης 
Προσωπικού του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με 
θέμα: «Πειθαρχικό δίκαιο δημοσίων πολιτικών υπαλλήλων» (ΑΔΑ: Β499Χ-ΟΥΗ). 
7. Την αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/66/οικ.13632/08-05-2015 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης 
Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης με 
θέμα: «Διατάξεις νομοσχεδίου «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση- Αποκατάσταση Αδικιών και άλλες διατάξεις» 
περί αυτοδίκαιης ή δυνητικής θέσης σε αργία και περί επιβολής της ποινής της οριστικής 
παύσης» (ΑΔΑ: 72ΟΠ465ΦΘΕ-ΝΓΩ). 
8. Την αρ. Φ.350/17/61266/Δ1/31-5-2012 Υπουργική Απόφαση Υ.Π.Δ.Β.Μ.Θ. με θέμα: 
«Σύσταση - Συγκρότηση Πρωτοβάθμιων Πειθαρχικών Συμβουλίων των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων»  (ΦΕΚ 1770/τ. Β΄/31-05-2012 – ΑΔΑ: Β4ΛΕ9-8ΛΩ). 
9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, η οποία δεν δύναται να προσδιορισθεί κατά την έκδοση της παρούσας, 
δεδομένου ότι, η αποζημίωση των τακτικών μελών καθώς και των αναπληρωματικών των 
πειθαρχικών συμβουλίων, καθορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 146Β 
του Ν.4057/2012 (ΦΕΚ 54 τ. Α΄) «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, ανάλογα με 
τις συνεδριάσεις, στις οποίες μετείχαν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Αντικαθιστούμε την παράγραφο Β. της αρ. Φ.350/17/61266/Δ1/31-5-2012 Υπουργικής 
Απόφασης Υ.Π.Δ.Β.Μ.Θ. ως εξής: 
  
Β. Συγκροτούμε το πρώτο και το δεύτερο τμήμα ως ακολούθως: 
Το πρώτο τμήμα είναι πενταμελές και αποτελείται από: 
α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος 
πρωτοδικών ή πρωτοδίκης των διοικητικών ή των πολιτικών δικαστηρίων ή εισαγγελέας ή 
αντεισαγγελέας εφετών ή εισαγγελέας ή αντεισαγγελέας πρωτοδικών με τον αναπληρωτή του. 
β) Ένα (1) μέλος, ο οποίος είναι πάρεδρος ή δικαστικός πληρεξούσιος του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους με τον αναπληρωτή του. 
γ) Έναν (1) διευθυντή της πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με τον αναπληρωτή 
του, οι οποίοι υπηρετούν στην περιφέρεια της οικείας περιφερειακής διεύθυνσης 
εκπαίδευσης.  Όταν ο διευθυντής της πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που έχει 
οριστεί τακτικό μέλος του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου είναι πειθαρχικός 
προϊστάμενος του υπαλλήλου που διώκεται πειθαρχικά, στη σύνθεσή του μετέχει ο 
αναπληρωτής του. 
δ) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους με τους αναπληρωτές τους οι οποίοι είναι μέλη του 
Πενταμελούς Υπηρεσιακού Συμβουλίου στο οποίο υπάγεται ο διωκόμενος υπάλληλος. 

ΑΔΑ: 7ΡΓΑ465ΦΘ3-ΚΔΛ



3 

 

Τα υπό στοιχείο α) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του οικείου Δικαστηρίου ή από τον 
Προϊστάμενο της οικείας εισαγγελίας. 
Τα υπό στοιχείο β) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους. 
Τα υπό στοιχείο γ) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου, ύστερα από κλήρωση σε δημόσια συνεδρίαση του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου,  σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 146Β του Μέρους Ε΄ του 
Υπαλληλικού Κώδικα (Ν.3528/2007 τ. Α΄ 26) και υπηρετούν στην έδρα του εκάστου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου. 
 
Το δεύτερο τμήμα είναι πενταμελές και αποτελείται από: 
α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος 
πρωτοδικών ή πρωτοδίκης των διοικητικών ή των πολιτικών δικαστηρίων ή εισαγγελέας ή 
αντεισαγγελέας εφετών ή εισαγγελέας ή αντεισαγγελέας πρωτοδικών με τον αναπληρωτή του. 
β) Ένα (1) μέλος, το οποίο είναι πάρεδρος ή δικαστικός πληρεξούσιος του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους με τον αναπληρωτή του. 
γ) Έναν (1) διευθυντή της πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με τον αναπληρωτή 
του, οι οποίοι υπηρετούν στην περιφέρεια της οικείας περιφερειακής διεύθυνσης 
εκπαίδευσης, για τις υποθέσεις των υπαλλήλων που ανήκουν στο προσωπικό του υπό 
στοιχείου β) του δευτέρου τμήματος ή έναν (1) αναπληρωτή ή επίκουρο καθηγητή Α.Ε.Ι., με 
αναπληρωτή του αναπληρωτή ή επίκουρο καθηγητή άλλου Α.Ε.Ι., για τις υποθέσεις των 
υπαλλήλων που ανήκουν στο προσωπικό του υπό στοιχείου α) του δευτέρου τμήματος. 
δ) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους με τους αναπληρωτές τους οι οποίοι είναι μέλη του 
Πενταμελούς Υπηρεσιακού Συμβουλίου στο οποίο υπάγεται ο διωκόμενος υπάλληλος. 
Τα υπό στοιχείο α) μέλη υποδεικνύονται από τον πρόεδρο του οικείου δικαστηρίου ή από τον 
προϊστάμενο της οικείας εισαγγελίας. 
Τα υπό στοιχείο β) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.  
Τα υπό στοιχείο γ) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου, ύστερα από κλήρωση σε δημόσια συνεδρίαση του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου,  σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 146Β του Μέρους Ε΄ του 
Υπαλληλικού Κώδικα (Ν.3528/2007 τ. Α΄ 26) και υπηρετούν στην έδρα του εκάστου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου. 
 Αν ένας από τους προϊσταμένους διευθύνσεων ή ο αναπληρωτής ή επίκουρος καθηγητής 
υπηρετούν στο ίδιο Α.Ε.Ι. που υπηρετεί και ο υπάλληλος που διώκεται πειθαρχικά, στη 
σύνθεση του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου μετέχει ο αναπληρωτής τους. 

     Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

                      

 

 

 

 

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

                            ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΡΓΑ465ΦΘ3-ΚΔΛ



4 

 

 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
3. Γενική Δ/νση Προσωπικού Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης 
4. Γενική Δ/νση Ανθρωπίνου Δυναμικού 
5. Δ/νση Διοίκησης Προσωπικού Α/θμιας Εκπ/σης, Τμήμα Δ’ 
6. Δ/νση Διοίκησης Προσωπικού Β/θμιας Εκπ/σης, Τμήμα Δ’ 
7. Δ/νση Ανθρωπίνου Δυναμικού Τομέων Παιδείας και Θρησκευμάτων, Τμήμα Β’ 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
1. Περιφερειακές Δ/νσεις Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης. Έδρες τους. 
2. Γραμματεία Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, Σπινθάρου 2  & Φιλοξένου 9, 11636 ΑΘΗΝΑ 

ΑΔΑ: 7ΡΓΑ465ΦΘ3-ΚΔΛ


		2015-07-28T11:33:45+0300
	Athens




